1
2009年 2月 12日
日立アプライアンス株式会社
ステンレスの採用により吹き出す風の清潔性を高め、手入れの手間も軽減
ルームエアコン｢みるみるセンサー ステンレス・クリーン 白くまくん｣を発売
2010年度省エネ基準を達成し(＊1)、さらに自動で省エネ運転を行うセンサーも搭載
日立アプライアンス株式会社（取締役社長：石津 尚澄）は、除菌(＊2)効果のあるステンレスの採用によ
りエアコン内部と吹き出す風の清潔性を高め、さらに、コンパクトボディでありながら 2010 年度省エネ基
準を達成したルームエアコン｢みるみるセンサー ステンレス・クリーン 白くまくん｣E シリーズ 6 機種を 2
月下旬から発売します。
当社では、高級クラスの｢ステンレス・クリーン 白くまくん｣SおよびXシリーズに業界で初めて(＊3)ステン
レスを採用し、それぞれ 2006 年秋、2007 年春より販売していますが、汚れが付着しにくく、菌の繁殖を
抑えるというステンレスの特性から、エアコン内部はもちろん、吹き出す風の清潔性も高めた点が評価さ
れ、販売が好調に推移しています。そこで今般、準高級クラスである E シリーズにもステンレスを採用し、
さらに省エネ性能も向上させました。また、インテリアに調和するシンプルかつコンパクトなボディと、品質
感の高いデザインも採用しています。なお、今回、標準クラスであるMシリーズ 6機種でも、ステンレスを
採用し、省エネ化も図りました。
これに伴い、標準から高級クラスまで全ての機種において、ステンレスを採用し、かつ高い省エネ性能
も実現する製品ラインアップとしました。
■型式および発売時期＜ルームエアコン｢みるみるセンサー ステンレス・クリーン 白くまくん｣
Eシリーズ＞
型   式 能力 電源
冷房時
適用畳数
希望小売価格 発売時期 当初月産台数
RAS-E22Y 2.2ｋW 単相100V  6畳程度 オープン価格 2009年2月下旬
RAS-E25Y 2.5ｋW 単相100V  8畳程度 オープン価格 2009年2月下旬
RAS-E28Y 2.8ｋW 単相100V 10畳程度 オープン価格 2009年2月下旬 シリーズ合計
RAS-E36Y 3.6ｋW 単相100V 12畳程度 オープン価格 2009年2月下旬 8,000台
RAS-E40Y2 4.0ｋW 単相200V 14畳程度 オープン価格 2009年2月下旬
RAS-E50Y2 5.0ｋW 単相200V 16畳程度 オープン価格 2009年2月下旬
■新製品の主な特長＜ルームエアコン｢みるみるセンサー ステンレス・クリーン 白くまくん｣
Eシリーズ＞
1. エアコン内部にステンレスを採用し、吹き出す風の清潔性を向上
室内機内部のプレフィルター、上下風向板、通風路に除菌効果のあるステンレスを採用することで、エ

フェニル )・PBDE（ポリブロモジフェニルエーテル）の 6物質の使用が制限されています。
(＊9) 日本工業規格（JIS C 0950:2008）「電気・電子機器の特定の化学物質の含有表示方法」。
■新製品の主な仕様
＜ルームエアコン｢みるみるセンサー ステンレス・クリーン 白くまくん｣Ｅシリーズ＞
型式 電源 定格能力 色 外形寸法
    kW(冷房)   mm(幅×高さ×奥行)
RAS-E22Y 単相100V 2.2 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 700X536X258
RAS-E25Y 単相100V 2.5 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-E28Y 単相100V 2.8 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-E36Y 単相100V 3.6 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-E40Y2 単相200V 4.0 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-E50Y2 単相200V 5.0 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
＜ルームエアコン｢ステンレス・クリーン 白くまくん｣Mシリーズ＞
型式 電源 定格能力 色 外形寸法
    kW(冷房)   mm(幅×高さ×奥行)
RAS-M22Y 単相100V 2.2 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 700X536X258
RAS-M25Y 単相100V 2.5 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-M28Y 単相100V 2.8 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-M36Y 単相100V 3.6 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-M40Y2 単相200V 4.0 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
RAS-M50Y2 単相200V 5.0 ﾋﾟｭｱﾎﾜｲﾄ 室内 798X295X258 / 室外 750X570X288
以上
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
このニュースリリース記載の情報(製品価格、製品仕様、サービスの内容、発売日、
お問い合わせ先、URL 等)は、発表日現在の情報です。予告なしに変更され、検索日と